Ata de Convenção ESTADUAL do partido 25 - DEM

ATA DA CONVENÇÃO ESTADUAL DO DEMOCRATAS DE SANTA CATARINA, REALIZADA EM 04 DE AGOSTO DE DOIS MIL E
DEZOITO, PARA, DELIBERAR SOBRE COLIGAÇÕES PARTIDÁRIAS, ESCOLHA DE CANDIDATOS DO PARTIDO QUE
CONCORRERÃO ÀS ELEIÇÕES DE OUTUBRO DE DOIS MIL E DEZOITO E OUTROS ASSUNTOS DE INTERESSE
PARTIDÁRIO CONFORME EDITAL DE CONVOCAÇÃO.
 Aos quatro dias do mês de agosto de dois mil e dezoito, no auditório do Hotel Cambirela, situado à Av. Marinheiro
Max Schramm, 2199, Estreito, Florianópolis/SC, com a presença dos convencionais que assinaram a lista que segue
anexa a esta ata, dela sendo parte integrante, às 13h (treze horas), instalou-se a CONVENÇÃO ESTADUAL DO
DEMOCRATAS, seção de Santa Catarina, sob a presidência do Deputado Federal João Paulo Kleinubing, para
deliberar sobre a ordem do dia constante do edital de convocação. Para secretariar os trabalhos o Presidente
convidou o convencional e membro da Direção Estadual Felipe Rebello Schmidt, com aprovação dos convencionais.
Declarando abertos os trabalhos, o senhor Presidente deu as boas vindas e convidou as autoridades presentes para
compor a mesa de honra. Após, o senhor Presidente solicitou ao Secretário que fizesse a leitura do edital de
convocação publicado que continha o seguinte teor: EDITAL DE CONVOCAÇÃO - CONVENÇÃO ESTADUAL. O
Presidente da Comissão Regional de Refundação do Democratas Santa Catarina, nos termos do art. 24 do Estatuto,
CONVOCA todos os seus convencionais, conforme dispõe o art. 36 do Estatuto para participarem da CONVENÇÃO
ESTADUAL DO DEMOCRATAS, a ser realizada no dia 04 de agosto, sábado, no Hotel Cambirela, Avenida Marinheiro
Max Schramm, n° 2199, Bairro Estreito, Florianópolis/SC, CEP 88095-001, às 13h, para deliberar sobre os seguintes
assuntos: ORDEM DO DIA: 1. Deliberação sobre a coligação partidária para a eleição majoritária e proporcional de
2018; 2. Escolha do nome da coligação majoritária e proporcional, caso haja coligação e a escolha do seu
representante legal; 3. Escolha e homologação dos candidatos aos cargos de Governador, Vice-Governador,
Senador da República e seus respectivos suplentes, Deputados Federais e Deputados Estaduais e seus respectivos
números de candidato; 4. Outros assuntos de interesse do Democratas. Florianópolis, 04 de agosto de 2018. João
Paulo Kleinubing, Presidente do Democratas Santa Catarina. Ato contínuo, o senhor presidente explicou os objetivos
da convenção e a forma como seria conduzida, passando a palavra ao Secretário “ad hoc” Felipe Rebello Schmidt.
Dando prosseguimento à convenção, antes das deliberações, o Presidente abriu inscrições para os convencionais
que desejassem se manifestar.  Falaram a senhora Lisisane Toun, os senhores Paulo Gouvea, Rodrigo Quadros,
Vereador Milton Barcelos Junior, Marcos da Rosa, Sidney Sabel, Jones Bósio, Marconi Kirch, Lúcio Mauro, Jorge
Borghetti, Luis Fernando dos Santos, Andrey Tomazi, Jeferson Vieira, Oldemar Becker e Jaksom Castelli. Na
sequência, o senhor Secretário fez a leitura das propostas apresentadas à convenção. Após encerrada as discussões
o senhor Secretário pediu para fazer a verificação de quórum e, ao ser confirmada a presença da maioria absoluta
dos convencionais aptos a votarem, o Secretário deu início ao processo de votação dos itens de deliberação
apontados na Ordem do Dia. Foi colocado para apreciação de todos os convencionais a proposta de coligação
majoritária, tanto para o Governo Estadual como para o Senado, com o Progressistas e o Partido Verde, ficando
a Direção Estadual autorizada a decidir sobre o ingresso de novas agremiações partidárias na Coligação ou
substituição das aprovadas, inclusive, sobre a inclusão de candidatos majoritários indicados por essas. Colocada em
votação a proposta foi aprovada por maioria absoluta, com registro de 2 votos contrários. Em seguida, foi colocado
para apreciação de todos os convencionais o nome do Deputado Federal Espiridião Amin como candidato para o
Governo do Estado de Santa Catarina e o do Deputado Federal João Paulo Kleinubing, do Democratas, para
concorrer ao cargo de Vice-Governador do Estado, podendo ser substituídos por outros filiados da coligação
aprovada ou de partidos que venham a integrar a coligação com o Democratas. Colocada em votação a proposta foi
aprovada por unanimidade. Ato contínuo, foi colocada para apreciação de todos os convencionais, nos termos do
Estatuto Partidário, a autorização à Direção Estadual para, dentro dos filiados dos partidos integrantes da coligação
a ser formada, escolher os candidatos para concorrer às duas vagas ao Senado da República e seus respectivos
suplentes, bem como, para alterar a posição na chapa majoritária dos nomes já escolhidos nesta Convenção ou
substituí-los. Colocada em votação a proposta foi aprovada por unanimidade. Na sequência, foi submetido à
apreciação dos convencionais os seguintes nomes, com os respectivos números, para concorrerem ao cargo de
Deputado Federal: Eriberto Luchtenberg (2526), portador do CPF nº 29166225949 e título de eleitor nº
026937880930; Marcos da Rosa (2577), portador do CPF nº 01923735950 e título de eleitor nº 31958460906; Luis
Fernando de Oliveira dos Santos (2552), portador do CPF nº 00941870022 e título de eleitor nº 90321540450;
Jeferson da Rocha (2588), portador do CPF nº  00714120936 e título de eleitor nº 39890360981; Jorge Mário
Borghetti (2511), portador do CPF nº 357.051.839-68  e título de eleitor nº 32515750981. Colocado em votação, os
nomes foram aprovados por unanimidade. Ato contínuo, foi submetido à apreciação dos convencionais os seguintes
nomes, com os respectivos números, para concorrerem ao cargo de Deputado Estadual: Andrey Otávio Tomazi
(25000), portador do CPF nº 969.566.829-15 e título de eleitor nº 28651590965; Carla Regina Baumer (25555),
portador do CPF nº 902.660.059-34 e título de eleitor nº 32972050990; Eduardo Silva Eto (25047), portador do CPF
nº 793.335.599-49 e título de eleitor nº 058946570680; Fioravante Buch Neto (25255), portador do CPF nº
902.660.059-34  e título de eleitor nº 38997720906; Gislaine Schroeder (25999), portador do CPF nº 032.634.769-
04 e título de eleitor nº 38752020965; Ildo Adão Antonini (25610), portador do CPF nº 075.429.769-15 e título de
eleitor nº 15391190914; Jaksom Natal Castelli (25500), portador do CPF nº 799.964.429-34 e título de eleitor nº
25410010965; Jeferson Alexandre Vieira (25123); portador do CPF nº 727.283.459-53 e título de eleitor nº
28592820949; Jonas Germano Schmidt (25630), portador do CPF nº 531.401.339-87 e título de eleitor nº
9073920922; Jones Bosio (25222), portador do CPF nº 017.333.879-86 e título de eleitor nº 034408370914; Lisiane
Toun Generoso Bitencourt (25888), portador do CPF nº 718.729.659-20 e título de eleitor nº 29778890914; Lucio
Mauro Nedel (25125), portador do CPF nº 813.321.909-44 e título de eleitor nº 30432080914; Marconi Kirch
(25100), portador do CPF nº 474.080.819-68 e título de eleitor nº 005856730965; Mariza Andrade Valgas (25577),
portador do CPF nº 758.717.429-04 e título de eleitor nº 28144560922; Neusete Aparecida Maziero (25211),
portador do CPF nº 529.596.199-00 e título de eleitor nº 10980350906; Oldemar Luiz Becker (25025), portador do
CPF nº 500.974.319-15 e título de eleitor nº 16754290981; Ramiro Zinder da Silva (25625), portador do CPF nº
006.245.769-14 e título de eleitor nº 35722300949; Sidney Sabel (25777), portador do CPF nº 731.783.659-15 e
título de eleitor nº 9723770930. Colocado em votação, os nomes foram aprovados por unanimidade. Na sequência,
foi submetido à apreciação dos convencionais que fosse delegado à Direção Estadual, nos termos do Estatuto
Partidário, poderes para decidir sobre a formação de coligações (ou não) para as eleições proporcionais para os
cargos de deputado federal e de deputado estadual, bem como, para substituir ou incluir novos candidatos e

Colocada em votação, a proposta foi aprovada por maioria absoluta com o registro de 3 votos contrários. Ato
contínuo, foi submetido à apreciação dos convencionais para que fosse igualmente delegado à Direção Estadual
decidir sobre o nome das Coligações, majoritária e proporcional, bem como, para escolher os representantes legais
destas Coligações e seus delegados perante a Justiça Eleitoral e, ainda, para definir quaisquer outras matérias
pertinentes ao pleito eleitoral de 2018. Colocada em votação, a proposta foi aprovada por unanimidade. Encerradas
as deliberações convencionais, o senhor Secretário colocou, novamente, a palavra à disposição dos presentes. Na
oportunidade falaram o senhor Guaraci Fagundes, Presidente Estadual do Partido Verde e por fim, o Presidente
Estadual do Democratas, senhor João Paulo Karam Kleinubing. Após encerrados os discursos finais, o Senhor
presidente agradeceu a presença de todos e, nada mais havendo a tratar, deu por encerrada a Convenção Estadual
do Democratas, às 19h25, do que, para constar, foi lavrada a presente ata que lida e aprovada será assinada pelo
Presidente e pelo Secretário “ad hoc” e por todos os convencionais que assim o desejarem.
Florianópolis/SC, 4 de agosto de 2018.
JOÃO PAULO KARAM KLEINUBING
Presidente Estadual
FELIPE REBELLO SCHMIDT
Secretário “ad hoc”
Lista de presença da Ata de Convenção:

Nome

ALAN ALFREDO SCHOENINGER

ALENCAR MENDES

ANDREY OTÁVIO TOMAZI

ANTONIO REBELATTO

CELSO CARLOS EMYDIO DA SILVA

ELTON ZATTAR GUERRA

ENIO ROSA DE SOUZA

ÉRCIO KRIEK

FABIANA PAULA MATTE RODRIGUES

FELIPE REBELLO SCHMIDT

JAKSOM NATAL CASTELLI

JEFERSON ALEXANDRE VIEIRA

JOÃO PAULO KARAM KLEINUBING

JONAS GERMANO SCHMIDT

LISIANE TOUN GENEROSO BITENCOURT

MARCELO GUARALDI BOHRER

MARCONI KIRCH

MILTON DONIZETE BARCELOS JUNIOR

ORLANDO ANGIOLETTI JUNIOR

PAULO GILBERTO GOUVEA DA COSTA

PAULO HENRIQUE DALAGO MULLER

NIRDO ARTUR LUZ

ROBERTO FERRARI

SIDNEY SABEL

WALFREDO BALISTIERI

Lista de Candidatos:

Candidatos ao cargo de Vice-Governador, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

11 JOÃO PAULO KLEINUBING 26738410949 M

Lista de Candidatos:

Candidatos ao cargo de Deputado Federal, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

2526 ERIBERTO LUCHTENBERG 26937880930 M

2577 MARCOS DA ROSA 31958460906 M

2552 LUIS FERNANDO DE OLIVEIRA DOS SANTOS 90321540450 M

2588 JEFERSON DA ROCHA 39890360981 M

2511 JORGE MÁRIO BORGHETTI 32515750981 M

Candidatos ao cargo de Deputado Estadual, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

25000 ANDREY OTÁVIO TOMAZI 28651590965 M

25555 CARLA REGINA BAUMER 32972050990 F

25047 EDUARDO SILVA ETO 58946570680 M

25255 FIORAVANTE BUCH NETO 38997720906 M

25999 GISLAINE SCHROEDER 38752020965 F

25500 JAKSOM NATAL CASTELLI 25410010965 M

25123 JEFERSON ALEXANDRE VIEIRA 28592820949 M

25222 JONES BOSIO 034408370914 M

25630 JONAS GERMANO SCHMIDT 9073920922 M

25888 LISIANE TOUN GENEROSO BITENCOURT 29778890914 F

25125 LUCIO MAURO NEDEL 30432080914 M

25100 MARCONI KIRCH 005856730965 M

25577 MARIZA ANDRADE VALGAS 28144560922 F

25211 NEUSETE APARECIDA MAZIERO 10980350906 F

25025 OLDEMAR LUIZ BECKER 16754290981 M

25625 RAMIRO ZINDER DA SILVA 35722300949 M

25777 SIDNEY SABEL 9723770930 M

JOÃO PAULO KARAM KLEINUBINGNome:

Cargo: PRESIDENTE

Presidiu os trabalhos

* Declaro, para os devidos fins, que as informações contidas na presente ata de convenção são verdadeiras e assumo
o compromisso de apresentar, quando solicitado pela Justiça Eleitoral, os comprovantes originais.